
Администрация 
муниципального образования 

«Иволгинский район» 
Республики Бурятия

Буряад Республикын 
«Ивалгын аймаг» 

гэЬэн муниципальна 
байгууламжын захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т " / ^ "  ^  2023 г.

с. Иволгинск

О внесении изменений в постановление 
администрации МО «Иволгинский 
район» от 24.09.2020 г. № 688 «Об 
утверждении Положения об организации 
отдыха и оздоровления детей в МО 
«Иволгинский район»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь Федеральным законом от 24.06.2023 № 281-ФЗ "О внесении 
изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона "О статусе военнослужащих" 
и Федеральный закон "О войсках национальной гвардии Российской 
Федерации", Законом Республики Бурятия от 29.04.2023 N 2642-VI "О внесении 
изменений в статьи 1 и 2 Закона Республики Бурятия "О дополнительных мерах 
социальной поддержки для отдельных категорий граждан" администрация 
муниципального образования «Иволгинский район» постановляет:

1. Пункт 3.12. Положения об организации отдыха и оздоровления детей в 
МО «Иволгинский район» изложить в следующей редакции: «3.12. В 
отношении детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе 
детей неработающих родителей, чьи семьи признаны малоимущими, 
распределение путевок осуществляется в соответствии с очередностью подачи 
заявления и наличия первоочередного права.

Первоочередным правом при распределении и выдаче путевок обладают:
- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети-инвалиды;

детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в 
добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) 
или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 
семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской 
Федерации, патронатную семью.



Внеочередным правом на представление путевок обладают:
- детям погибших (умерших) или получивших инвалидность I группы 

вследствие военной травмы военнослужащих, лиц, проходящих службу в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное 
звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также 
выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской 
Республики;

- детям лиц, погибших (умерших) или получивших инвалидность I группы 
вследствие военной травмы, добровольно принимавших участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;

детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в 
добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач 
в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в„том 
числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или 
попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 
семью.";

- детям сотрудника, проходившего службу в войсках национальной
гвардии Российской Федерации и погибшего (умершего) при выполнении задач 
в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том 
числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой шли 
попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 
семью.

2. МКУ «Иволгинское РУО» обеспечить публикацию настоящего
постановления в газете «Жизнь Иволги» и размещение настоящего
постановления на официальном сайте администрации муниципального 
образования «Иволгинский район» и МКУ «Иволгинское РУО».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.


